司或其他任何

方式变相占用

江苏国信资

金，保障江苏

国信在财务公

司的资金安

全，财务公司

将合法合规地

向上市公司提

供存贷款、结

算等金融服

务，确保江苏

国信在财务公

司的存贷款均

符合法律法规

的相关规定。

若江苏国信因

财务公司违法

违规行为或本

公司、本公司

控股、控制的

其他企业违规

占用江苏国信

资金而遭受损

失，本公司及

本公司控股、

实际控制的其

他企业将以现

金予以足额补

偿。本公司将

江苏国信股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

对本公司控

股、实际控制

的其他企业进

行监督，并行

使必要的权

力，促使其遵

守本承诺。本

公司保证严格

遵守中国证券

监督管理委员

会、深圳证券

交易所有关规

章及江苏国信

章程等公司管

理制度的规

定，与其他股

东一样平等地

行使股东权

利、履行股东

义务，不利用

控股股东的地

位谋取不当利

益，不损害江

苏国信和其他

股东的合法权

益。

承诺是否按时

履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预

测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报

告”的说明

□适用 不适用

江苏国信股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说

明

适用 □不适用

财政部于 2022年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释

16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内

容自 2023年 1月 1日起施行。对于因适用解释 16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定

进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下（单位：元）：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 960,307,678.31 984,364,680.85 24,057,002.54

递延所得税负债 334,682,350.93 358,793,948.55 24,111,597.62

盈余公积 3,378,908,998.65 3,378,912,504.76 3,506.11

一般风险准备 1,458,433,911.83 1,458,427,162.47 -6,749.36

未分配利润 2,674,058,864.01 2,674,359,823.06 300,959.05

少数股东权益 9,695,462,072.05 9,695,109,761.17 -352,310.88

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产   797,291.12 797,291.12

递延所得税负债   762,229.99 762,229.99

盈余公积 228,805,124.76 228,808,630.87 3,506.11

未分配利润 863,441,876.23 863,473,431.25 31,555.02

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -49,289,692.87 -49,473,699.99 -184,007.12

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用   -12,042.93 -12,042.93

江苏国信股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本期新纳入合并范围的子公司

名称 取得方式

江苏国信马洲发电有限公司 投资设立

国信启东热电有限公司 同一控制下企业合并

盐城市电力建设有限公司 非同一控制下企业合并

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 290

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 戴庭忠，吴宇

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 戴庭忠 4 年，吴宇 3 年

境外会计师事务所名称（如有） 不适用

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
不适用

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

本年度，公司聘请苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）为公司提供内部控制审计，支付报酬 60 万元。

[…]

“固有财产”）相区别，不得归入受托人的固有财产或者成为固有财产的一部分。”公司将固有财产与信托财产分开管理、

分别核算。公司管理的信托项目是指受托人根据信托文件的约定，单独或者集合管理、运用、处分信托财产的基本单位，

以每个信托项目作为独立的会计核算主体，独立核算信托财产的管理、运用和处分情况。各信托项目单独记账，单独核算，

并编制财务报表。其资产、负债及损益不列入本财务报表。

（2）专项准备、一般风险准备、信托赔偿准备和信托业保障基金

①计提专项准备的方法：公司按资产五级分类结果，对关注类的资产计提 2%的资产减值损失；对次级类的资产计提

30%的资产减值损失；对可疑类的资产计提 60%的资产减值损失；对损失类资产计提 100%的资产减值损失。

②计提一般风险准备的方法：公司于每年年度终了，根据承担风险和损失的资产余额的 1.5%提取一般风险准备。

江苏国信股份有限公司 2023 年年度报告全文

143

③计提信托赔偿准备的方法：公司于每年年度终了，按净利润的 5%提取信托赔偿准备。

④信托业保障基金：根据中国银行业监督管理委员会、财政部于 2014 年 12 月 10 月颁布的“银监发[2014]50 号”《信托

业保障基金管理办法》的相关规定，信托业保障基金认购执行下列统一标准：

A、信托公司按净资产余额的 1%认购，每年 4 月底前以上年度末的净资产余额为基数动态调整；

B、资金信托按新发行金额的 1%认购，其中：属于购买标准化产品的投资性资金信托的，由信托公司认购；属于融资

性资金信托的，由融资者认购。在每个资金信托产品发行结束时，缴入信托公司基金专户，由信托公司按季向保障基金公

司集中划缴；

C、新设立的财产信托按信托公司收取报酬的 5%计算，由信托公司认购。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1 日起施行。对

于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解

释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下（单位：元）：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 960,307,678.31 984,364,680.85 24,057,002.54

递延所得税负债 334,682,350.93 358,793,948.55 24,111,597.62

盈余公积 3,378,908,998.65 3,378,912,504.76 3,506.11

一般风险准备 1,458,433,911.83 1,458,427,162.47 -6,749.36

未分配利润 2,674,058,864.01 2,674,359,823.06 300,959.05

少数股东权益 9,695,462,072.05 9,695,109,761.17 -352,310.88

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产   797,291.12 797,291.12

递延所得税负债   762,229.99 762,229.99

盈余公积 228,805,124.76 228,808,630.87 3,506.11

江苏国信股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产   797,291.12 797,291.12

未分配利润 863,441,876.23 863,473,431.25 31,555.02

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -49,289,692.87 -49,473,699.99 -184,007.12

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用   -12,042.93 -12,042.93

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或者提供劳务 6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值计缴；从租计征的，按租金

收入计缴

1.2%或 12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

江苏新海电力工程有限公司 20%

连云港新电光明物业有限公司 20%

除上述以外的其他纳税主体 25%

江苏国信股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

2、税收优惠

增值税：

根据《财政部 税务总局关于完善资源综合利用增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2021年第 40号）的规定，

增值税一般纳税人销售自产的资源综合利用产品和提供资源综合利用劳务，可享受增值税即征即退政策。子公司江苏射阳